

Czwartek.

D. 5. Lutego.

Rok 1824.

WAPISZLA WSZYSTKI

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N: PAN, rzączył JWgo Hra: Grabow-
skiego Ministra Prezydującego w Kom:
Rząd: Wyznań Reli: i Oświecenia Publicz:
Senatora Królestwa, ozdobić Orderem Sgo
Alexandra Newskiego.

Onegdaj odbyło się zgromadzenie Polity-
czne Cyrkułów IV i VII Miasta Stołeczne-
go Warszawy. w Cyrkule VII pod Laską
Marszałkowską JW. *Minasowicza*, wybra-
nym został na nowo Deputowanym na Sejm
JW. *Kuźniczow*, a Radcą Woiewódzkim
W. *Józef Jędrzejewicz*. — w Cyrkule IV,
pod Laską JW. *JX. Diehla* Jeneralnego Su-
perintendenta Wyz: Ewa: Ref: wybrano De-
putowanym na Sejm JW. *Daniela Koeslera*,
a Radcą Woiew: W. *Sebestjana Kosowskięgo*.
Assessorami byli WW. Doktorowie Me-
dycyny *Wejssi i Mile*, a Sekretarzem *JX. Ja-
ków Ciastowski*.

D, 31 Stycznia r:b: JW. *Zofja z Hrabów
Chodkiewiczów*, Hrabina *Ossoliń-
ska*, szczęśliwie powita Córkę.

Onegdaj przywieziono ze Wsi do Warsza-
wy kilka Osób dorosłych i Dzieci które zo-
stały pokasane przez Psę wściekłą, odda-
no je na tychmiast pod Dozór Lekarzy.

Do składu sztuk pięknych A. *Brzeziny*
przy ulicy Miodowej, nadeszły Assortymenta
farb chemicznych i mineralnych, przyspo-
sobiłone do robot olejnych lub gwaszowych
oraz malowania kwiatów.

* Wczoraj było zimna stopni 5, i dziś tyleż.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Turęckich

Ostatnią Poczta odebrane wiadomości
z *Stambułu* potwierdzają że po długich na-

radach i sporach w *Dywanie*, nastąpiła
zmiana prawie wszystkich Ministrów. Tera-
niejszy wielki Wezyr *Galib* był dowódcą
Armji stojącej nad *Bosforem*, iak tylko o-
trzymał wezwanie na nowe najwyższe do-
stojeństwo, natychmiast żądał aby pod iego
Dowództwo oddano 80,000 nowego wojska
do którego nawet mają się wcielić *Jancza-
rowie*, całe to wojsko chce poprowadzić do
Peloponezu i waleczyć z *Grekami*. — Wojsko
Greckie uczyniło znaczny postęp wswych
działaniach, gdyż są wiadomości że się po-
sunęło aż pod *Smirne*, i usiłuje całą mocą u-
derzyć na to sławne z bogactw miasto. Jak
tylko otem doszła wiadomość do *Stambułu*,
natychmiast na radzie *Dywanu* postanowio-
no wysłać łądem znaczny korpus wyborowo-
go wojska dla dania *Smirnie* odsieczy. —
Niektóre listy donoszą że w *Moldawji* w o-
kolicach *Foczan* a nawet blisko *Jass* roz-
szerza się morowa zaraza. — z *Seres* przybył
Goniec do *Belgradu* i przywiózł smutną
wiadomość, że z rozkazu *Sultana* zabrano
tam wszystkim Kupcom ich Domy w sekwe-
strację, a ich żony, dzieci i służących zapro-
wadzono do więzienia. — Potwierdza się
wiadomość że Turcy pod *Missolongją* utra-
cili do 3,000 wojska, całą Artylerją i ba-
gażę, prócz tego Dowódcą *Grecki Mauro
Kordato* który przybył tam z *Lordem By-
ronem*, z Pułkownikiem *Stanhope* i Podpuł-
kownikiem *Launey*, zabrał w zatocz *Fatras*
okręt *Turecki* na którym znajdowało się
300,000 piastrow, w gotowiznie. *Omër Ba-
ssa* cofnąć się miał do *Janiny*, gdzie wojs-
ko iego niebędąc płatne, otoczyło dom
w którym mieszka, niechcąc *Baszę* prędeż

wypuścić, dopóki żołdnu niewypłaci. — w *Mis-
solongji* nakoniec przecięż wezwano wszyst-
kich *Cudzoziemców*, którzy iako ochotni-
cy przybyli do *Morei*, chcąc zaciągnąć się
do wojska *Greckiego*, aby zbierali się pod
dowództwo *Lorda Byrona* który z nich u-
tworzył ma oddzielný korpus. z *Paryża*.

D. 21 z.m. w Kościele S: *Dyonizego* wza-
sie żałobnego nabożeństwa za duszę *Króla
Ludwika XVI*, odbytego wobec *Rodziny
Królewskiej*, orkiestra grała *Rekwjem*. Kom-
pozycji *Cherubinego*. — w *Paryżu* *Pani R...*
powróciwszy wieczorem do swego mieszka-
nia, znejduie w nim iakiegoś *Człowieka*
który właśnie w tej chwili zatrudniał się wy-
bieraniem z *Komodu* najkosztowniejzych
sprzętów i pieniędzy; odważna *R...* nietra-
cąc przytomności, chwytą go za gardło,
trzyma silnie i krzyczy iak tylko może naj-
donośniej, krzyk sprowadził sąsiadów, zło-
dziej wyznał iż zaliczne kradzieże był skaza-
ny na 14 letnie więzienie, z którego uwol-
niony, znowu udał się do dawnego rzemio-
sła to iest złodziejstwa, był wiele kroć chwy-
tany, lecz prawie zawsze wyrwał się z rąk
nawet silnych żołnierzy, a teraz pierwszy
raz zupełnie utracił odwagę będąc tak męż-
nie schwytanym przez *Kobietę*. — *Rozalja
Dufér* Służąca iednego z *Obywateli*, zosta-
ła oskarżoną iż zamysłała swego *Pana* naza-
wsze uczynić kaleką; *Sąd Policji* *Poprawczej*
skazał ją na rok więzienia, apellowała od te-
go wyroku, lecz *Sąd apellacyjny* zamiast na
rok, skazał ją na 5lat więzienia.

Xże *Karygnan* pożegnał *Króla Francuz:*
i wiechał z *Paryża* do *Turyngu*. — Dwaj De-
putowani byłych *Kortezów Hiszp:* znajduj-

cy się w *Gibraltarze* został otruci przez swego słuźącego, jeden z nich *P. Goberon* natychmiast umarł, a *P. Ajllon* jest śmiertelnie chory. — z *Rzymu* donoszą że *Ojciec S.* lubo jest bardzo osłabiony lecz spodziewają się że wkrótce powróci do zdrowia. — D, 13 Stycznia, wieczorem na placu *Karuzelowym* przy bramie zwanej tryumfalną, dał się słyszeć wystrzał, natychmiast warta stanęła pod bronią, a mnóstwo ciekawych płać napełniło. Mniemano z początku że ktoś wystrzelił do *Szydłwachy* stoiącego przy krakie, lecz okazało się iż biedny *Krawiec* rodem Niemiec, chciał sobie odebrać życie i aby tego zgon był sławniejszym chciał położyć przy tryumfalnej bramie; kupił stary ogromny pistolet, ale zręczniejszy do kierowania i głą niż bronią, chybił i tylko sobie osmolił perukę. Gdy się wystrzał nieudał, Bohater uciekał ile mógł, lecz go ujęto i do więzienia zaprowadzono. —

z Niemiec. w Okolicach *Zatersheim* w nocy d, 15 Stycz: Rozbojnicy napadli na wóz pocztowy, napełniony kosztownymi sprzętami, lecz ocalony został odwagą *Konduktora* Pocztowego, który nie tylko że odparł natarczywość zbrojców, lecz nawet jednego z nich złapał i odprowadził do miasteczka, gdzie osadzony w więzieniu obecnie wywiązuje swych współników. — Gdy *Filozof Pitszaf* niedożnaje nad *Renem* do brego przyjęcia, przedsięwziął w *Holandji* szukać więcej amatorów *Filozofji*. — w *Kantonie Waad w Szwajcarji* odkryto znaczne źródło *Soli*. — *Profesor Robertson* sławny *Fizyk* i *Mechanik*, oraz *Żeglarz* nadpowietrzny, umarł teraz w *Hiszpanji* przeżywszy lat 61 (był w *Warszawie* roku 1809 i z powsze-

chnem zadowoleniem publiczności okazywał swój *Teatr Mechaniczno Optyczny* w *Pałacu Prymasowskim*. — Niedawno *Wszafenburgu*, gdy złożyłszy skazanemu na śmierć *Kat* miał uciąć głowę, tak się omylił, że zamiast w kark, uderzył *Delikwanta* mieczem w plecy; *Delikwent* niezmiernie raniomy wydawał okropne krzyki, a *Kat* ztrwożony, leżącemu ledwie zdołał odciąć głowę, *Lud* obecny tak się o to rozgniewał iż rzucił się na *Kata*, z trudnością straż mogła przywrócić porządek. *Nieborak* *Mistrz* tak się zmartwił tym przypadkiem iż zachorował i wkrótce umarł. — Pod *Arenbergiem* pożar tak nagle *Dom* ogarnął, że będąc tam 4 *Dziatek* stało się pastwą płomieni. — w *Okolicach Sztokolmu* stolicy *Szwecji*, w nocy d, 13 z. m. okropna powstała burza iakiej najstarsi *Ludzie* nie pamiętają. 8 *Okrętów* stojących w *Porcie* zostało zniszczonych, najcięższe liny popękały i nie uratować nie było można. Wiele *Domów* jest wywróconych, drzewa powyrywane z korzeniami, mosty porzywane i. t. p. Przytem dwoje *Ludzi* postradało życie a wiele jest pokaleczonych. Znajwiększą obawą oczekują doniesień z innych okolic, gdyż burza rozszerzała się na mil kilkadziesiąt, a osobliwie nad brzegami morskimi rozniosła klęski i spustoszenia. — Do *Hanoweru* wkrótce ma zjechać *Król Pruski* z *Nastepcą* i jego *Małżonką*, oraz *Xże Brunświcki*, dla odwiedzenia *Xcia Kambrycza*.

DONIESIENIA.

w Dniu 6 b. m. i r. o godzinie 9 zrana tu w *Warszawie* przy ulicy *S. Krzyńskiej* Nr 1344 efekta iakoto: *Kanapy*, *Krzesa*, *Lustra*, *Stoliki*, *Zegar* wielki stołowy, za gotowe pieniądze więcej dającemu publicznie sprzedane bę-

dą; *Licytacja* zaś *Kocza*, *Bryczki*, *Koni* i *Krów* na targu *Muranów* w tymże dniu o god: 3 z poła: odbędzie się. *T. Dydyński* Ko:

Pewna osoba życzy sobie nabyć parę *Koni* powozowych: dobrze dresowanych, maści karej, guiadej, lub kasztanowatej; chcący takowe sprzedać, raczy się zgłosić do *Wgo Rogujskiego*, mieszkającego przy ulicy *Sto Jerskiej* pod Nr 1776 na 1 piętrze.

Kto zgubił woreczek skorzany z pieniędzmi, dowiedzieć się onim może w *Drukarni Kurjara* *Warsz*:

Dnia 6 Lutego r. b. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy *S. Jerskiej* *Nrem* 1779, sprzedane będą ruchomości, iakoto: *Kanapa*, *Krzesa*, *Stoliki*, *Łuzka*, *Szafa*, *Szrub sztaki* i. t. p. za gotowe pieniądze.

Jan Łabęcki *Komornik* *T. C. W. M.* *Jan Niemirowski* właściciel *Handlu Meblowego*, mieszkający w domu dawniej *Kerolego* a teraz zwanym *Tizlera* pod Nr 590, mając zamiar przedkiego i zupełnego wyprzedania się z *Towarów* swoich, cenę tychże znacznie zniżył, oczym *Szano*: *Publicz*: niniejszym zawiadamiam, w tymże handlu jest do sprzedania *Pantaljon* machoniowy *Wiendeński*

Przy ulicy *Nalewki* Nr 2252 jest *Possesja* do sprzedania. —

D. 31 Stycz: na *Krakowskim Przedmie*: zginął *Szpicek* biały sierści żółtawo miedziany, mordka długa z noskiem czarnym; ktoby go znalazł lub wiedział gdzie się znajduje, raczy donieść pod Nr 543 przy ulicy *Ługiej* na 2 piętro, gdzie odbierze nagrodę.

Onegdaj wyciągnięte *Nra* 42. 64. 5. 35. 13.

Teatr. *Dziś* po 2 raz *Komedia Włochy w Paryżu*. —